
 

 

COMUNE DI CALAMANDRANA 

PROVINCIA DI  ASTI 

_____________ 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.42 
 

OGGETTO: 

Selezione di personale a tempo pieno ed indeterminato con il profilo 

professionale 

Ex cat. B - Area degli operatori esperti.            

 

 

L’anno duemilaventitre addì dieci del mese di novembre alle ore dodici e minuti trenta nella 

solita sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 

normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori:  

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. ISNARDI FABIO - Sindaco  Sì 

2. MORANDO FEDERICA - Vice Sindaco  No 

3. CAVALLO MARIA GRAZIA - Assessore  Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario comunale, Dott. Nicola Tolloi, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. ISNARDI FABIO assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 14/03/2023, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2023-2025; 

- Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 in data 14/03/2023, esecutiva, è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2023/2025, 
dove viene prevista l’assunzione di un cantoniere, operatore esperto ex cat. B; 

- Con deliberazione di Giunta Comunale n. 36 in data 31/07/2023 si è proceduto all’approvazione del 
Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (P.I.A.O.) 2023/2025 dove al punto 3.2 Assunzioni si 
da atto della dell’assunzione di un operatore esperto ex cat. B; 

 

Nel rispetto dei principi di efficienza, economicità e trasparenza amministrativa si ritiene di provvedere alla 
presentazione della richiesta di attivazione della procedura di avviamento della selezione delle unità di 
personale di cui in oggetto che verrà reclutata mediante selezione prevista dagli avvisi pubblici ex art. 16 
della Legge 56/1987 e dell’art. 45 comma 1 della L.R. 34/2008 al Centro per l’Impiego di Asti. 

Preso atto che, essendo richiesto come requisito specifico il possesso dell’abilitazione professionale per 
conduzione di trattori agricoli o forestali a ruote e a cingoli, si ritiene che il dipendente debba essere 
inquadrato nell’area operatori esperti ex cat. B; 

Rilevato nel dettaglio: 

• numero posti da ricoprire: 1 

• categoria giuridica: Area degli Operatori esperti – ex cat. B  

• profilo professionale: Assistente tecnico manutentivo (per il settore in oggetto indicato) 

• tipologia contrattuale: Tempo pieno ed indeterminato  

• CCNL applicato: Comparto funzioni locali (16/11/2022)  

REQUISITI GENERALI 

• CITTADINANZA  ITALIANA o CITTADINANZA DI UNO DEGLI STATI MEMBRI DELL’UNIONE 
EUROPEA o appartenenza a una delle tipologie previste dall’art. 38 del D.Lgs. 165/2001 in 
possesso di permesso CE per lungo soggiornanti (carta di soggiorno), status di rifugiato o di 
protezione sussidiaria, se cittadini stranieri non comunitari, salvo i casi di familiari non comunitari di 
cittadini UE, che hanno titolo ad accedere d’ufficio, ai sensi dell’art. 38, comma 1 del D.Lgs. 
165/2001; 

• ETA’  non inferiore ad anni 18 e non superiore a quella costituente il limite per il collocamento a 
riposo. I limiti minimo/massimo di età devono essere posseduti alla data di scadenza per la 
presentazione della domanda; 

• ESSERE IN REGOLA con l’assolvimento dell’obbligo scolastico: possesso del diploma di scuola 
dell’obbligo; se il titolo di studio è stato conseguito all’estero è necessario chiederne il 
riconoscimento all’Ente territoriale preposto (la sede regionale del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca nel caso della scuola dell’obbligo) che ne determina l’equipollenza, a 
tutti gli effetti giuridici, con un analogo titolo presente nell’ordinamento italiano; 

• AVERE l’idoneità fisica alla mansione; 

• GODIMENTO DEI DIRITTI CIVILI E POLITICI (i candidati cittadini degli Stati membri dell’Unione 
Europea devono godere dei diritti civili e politici negli Stati di appartenenza o di provenienza); 



• ESSERE ISCRITTI NELLE LISTE ELETTORALI DEL COMUNE D I RESIDENZA;  

• NON ESSERE stati destituiti oppure dispensati o licenziati dall’impiego presso una Pubblica 
Amministrazione per incapacità o per persistente o insufficiente rendimento; 

• NON AVERE RIPORTATO condanne penali definitive per i reati contro la Pubblica Amministrazione 
di cui al Libro II, Titolo II, Capo I del C.P. e non avere procedimenti penali in corso che impediscano, 
ai sensi delle vigenti disposizioni in materia, la costituzione del rapporto d’impiego con la Pubblica 
Amministrazione; 

• ESSERE in posizione regolare nei confronti dell’obbligo di leva (solo per i candidati di genere 
maschile nati entro il 31/12/1985)  

REQUISITI SPECIFICI INDISPENSABILI PER LO SVOLGIMEN TO DELL’ATTIVITA’ LAVORATIVA 

• Possesso della patente di guida cat. B 

• Possesso dell’abilitazione professionale per conduzione di trattori agricoli o forestali a ruote e a 
cingoli  

IL PERSONALE SVOLGERA’ LE SEGUENTI ATTIVITA’: 

• Gestione e manutenzione di cespugli, degli alberi ornamentali e dei tappeti erbosi 

• Utilizzo attrezzatura specialistica per gestione aree verdi e manutenzione 

• Gestione degli impianti di irrigazione ed uso della relativa strumentazione meccanica 

• Attività di manutenzione ordinaria edifici di proprietà comunale e decoro urbano 

• Attività di intonacatura, finitura e completamento degli edifici mediante attività di rivestimento di 
pavimenti e/o muri 

L’ORARIO DI LAVORO è di n. 36 ore settimanali su n. 6 giornate la settimana e con possibile flessibilità 
oraria/giornaliera 

TRATTAMENTO ECONOMICO al personale assunto a seguito della presente selezione si applicherà il 
trattamento giuridico ed economico previsto dalle vigenti disposizioni normative e contrattuali, CCNL 
Funzioni Locali del 16/11/2022, per il personale di categoria ex B – Area degli Operatori esperti. 
Gli emolumenti sono assoggettati alle trattenute come previsto dalle vigenti normative. 

I soggetti individuati dalla graduatoria definitiva approvata dal Centro per l’Impiego saranno convocati 
dall’Ente per lo svolgimento di un colloquio e prova pratica attitudinale, avente ad oggetto i seguenti 
argomenti: 

gestione di lavori tecnico manutentivi, con sperimentazioni lavorative con utilizzo di attrezzature oltre ad un 
colloquio sulle materie oggetto della prova pratica. 

Il rapporto di lavoro presso l’Ente sarà costituito e regolato da contratto individuale e con le modalità previste 
dal contratto collettivo nazionale di lavoro per il personale del comparto Funzioni Locali, dalle norme 
regolamentari dell’Ente e dalla legislazione regolante in materia; 

I candidati individuati dopo il colloquio e la prova pratica, saranno invitati ad assumere servizio ai sensi e 
secondo le modalità delle vigenti disposizioni contrattuali, comunque l’efficacia della assunzione è 
subordinata all’esito favorevole della visita medica preventiva atta ad accertare l’idoneità alla mansione 
specifica, effettuata dal Medico Competente incaricato da questa Amministrazione Comunale; 

Ritenuto dover provvedere all’approvazione dei sopra riportati requisiti necessari ai fini della selezione del 
personale a tempo indeterminato pieno di categoria ex B – Area degli Operatori esperti; 

Rilevata la necessità oggettiva di dover procedere alla selezione con urgenza anche in vista 
dell’approssimarsi della stagione invernale; 

Visto il decreto legislativo 18/8/2000 n. 267;  



 

CON VOTI UNANIMI FAVOREVOLI RESI LEGALMENTE 
 

D E L I B E R A 

 

Di approvare e richiamare quanto in premessa esposto che qui si intende integralmente richiamato e 
trascritto; 
 
Di inoltrare al Centro per l’Impiego di Asti copia del presente atto ai fini della selezione del personale a 
tempo indeterminato ex cat. B – Area degli Operatori esperti, da assumere presso il Comune di 
Calamandrana. 

 
INFINE 

 
CONSIDERATA l'urgenza che riveste l'esecuzione del presente atto; 
 
VISTO l'art. 134, comma 4, del T.U. 18/08/2000, n. 267, che testualmente recita “Nel caso di urgenza le 
deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere dichiarate immediatamente eseguibili con il voto 
espresso dalla maggioranza dei componenti”; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e termini di legge; 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 



PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE EX ART. 49 D.LGS. 267/2000 

 

1) Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa. Visto generato 

automaticamente dal sistema informatico del Comune di Calamandrana ai sensi dell'art. 3, 

comma 2, del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa. 

          

Il Responsabile del servizio               

                                                 Silvia Bianco 

 

2) Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. Visto generato automaticamente dal 

sistema informatico del Comune di Calamandrana ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D. Lgs. 

39/93 – firma autografa omessa 

         

 Il Responsabile del servizio finanziario 

                   Silvia Bianco 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

IL SINDACO 

ISNARDI FABIO 

Firmato digitalmente 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

TOLLOI dott. Nicola 

Firmato digitalmente 

 


